
PIRAGÜISMO- SLALOM
CENTRO ESPECIALIZADO DE TECNIFICACIÓN DEPORTIVA MADRID

RESUMEN TEMPORADA 2024/25 FMP
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•Tecnificación deportiva: Participación estable en la Liga Nacional JJPP, formación en entornos naturales de nivel
Grado III y mejora de la calidad técnica de los deportistas.
•Desarrollo estructurado del programa: Establecimiento de clubes fijo, diseño de un programa atractivo y duradero
de captación de deportistas.
•Mejora de infraestructuras y equipamiento: Creación y adecuación de espacios de práctica y provisión de material
deportivo adecuado con apoyo de los clubes federados.
•Promoción del slalom autonómico: Organización de eventos, ampliación de la base de deportistas, formación de
técnicos e implicación de adultos para asegurar el crecimiento y continuidad del programa.

TEMPORADA 2024-2025

•Transferencia kayak-polo slalom: Deportistas especializados de clubes de slalom.
•Tecnificación deportiva: Participación destacada en la Liga Nacional JJPP y estable en la Liga Manuel Fonseca.
Desarrollo de concentraciones de Alto Rendimiento en canales de la liga nacional absoluta con los grupos de
tecnificación.
•Desarrollo estructurado del programa: Desarrollo de sesiones de tecnificación Nivel 1 en clubes de slalom, creación
de un grupo de tecnificación Nivel 2 permanente (BLUME).
•Mejora de infraestructuras y equipamiento: Consecución de permisos de navegación permanentes en ríos de la
Comunidad de Madrid para la práctica deportiva del Slalom (Talamanca de Jarama (Nivel I) y Lozoya (Nivel III)).
Mantenimiento del desarrollo de instalaciones y provisionado de material por parte de los clubes federados.
•Promoción del slalom autonómico: Creación de una liga autonómica federada formada por tres Copas y un
Campeonato autonómico. Organización de eventos de promoción, ampliación de la base de deportistas, formación de
técnicos e implicación de adultos para asegurar el crecimiento y continuidad del programa.
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INSTALACIONES ENTRENAMIENTO SLALOM COMUNIDAD AUTÓNOMA DE MADRID

TEMPORADA INSTALACIONES
TEMPORADA 2022-2023 1 Parque de Polvoranca

TEMPORADA 2023_2024

1 Parque de Polvoranca
2 Parque Deportivo Puerta de Hierro
3 Embalse de Pedrezuela
4 Área recreativa La Chopera Talamanca de Jarama

TEMPORADA 2024_2025

1 Parque de Polvoranca
2 Parque Deportivo Puerta de Hierro
3 Embalse de Pedrezuela
4 Área recreativa La Chopera Talamanca de Jarama
5 Área recreativa Hoya Encavera Lozoya
6 Dehesa de Navalcarbón Las Rozas
7 Parque de las Comunidades de Parla

0 1 2 3 4 5 6 7 8

TEMPORADA 2022-2023

TEMPORADA 2023_2024

TEMPORADA 2024_2025

INSTALACIONES SLALOM
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ESTRUCTURA Y OBJETIVOS DEL PROGRAMA

OBJETIVO:
Grupo de alto rendimiento en las modalidades olímpicas de 
Slalom y Kayak Cross.

Desarrollado por FMP y reconocido por la CAM.
Detección y desarrollo del talento deportivo.
Programa accesible para clubes.
Formación integral (deportiva, académica y personal)

LINK PROGRAMA BLUME

DEPORTIVO (Fases del Programa):
Desarrollo Talento Deportivo – Jóvenes Promesas
Aprender a entrenar 
Experiencias deportivas 
Compatibilidad academico-deportiva. 
Entrenar para competir – Junior & Sub-23
Experiencia en competiciones nacionales
Mejorar rendimiento en canales exigentes
Aprender a competir
Entrenar para rendir – Alto Rendimiento
Consolidar resultados nacionales
Objetivo: selección nacional
Competir para ganar

ACADÉMICO:
Sede CAR Joaquín Blume 
IES de Excelencia Deportiva "Ortega y Gasset“ 

Herramienta para compaginar vida académica y deportiva.
GRUPO DE ENTRENAMIENTO:

Máximo: 8 deportistas (cadete, junior, Sub23*).
Sub23: Pueden ser externos al IES pero dentro del 

programa de tecnificación FMP.

GRUPO DE ENTRENAMIENTO:
Máximo: 8 deportistas (cadete, junior, Sub23*).
Sub23: Pueden ser externos al IES pero dentro del 

programa de tecnificación FMP.
ENTRENAMIENTOS:

Planificación mensual → Sesiones detalladas según fase 
de la temporada. 

Horario semanal → Lunes a viernes (10:45 - 15:00 h). 
2 sesiones → Aguas bravas (Talamanca de 

Jarama/Lozoya).
3 sesiones → Aguas tranquilas (Puerta de Hierro, Parla, 

Las Rozas, Parque Juan Carlos I).
3 sesiones → Gimnasio (Puerta de Hierro).

1-2 sesiones → Fin de semana.

FUNCIONAMIENTO DEPORTIVO

https://www.piraguamadrid.com/wp-content/uploads/2025/03/PRESENTACION-PROGRAMA-BLUME-2025-2026.pdf
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➢ PARTICIPACIÓN TOTAL
113 DEPORTISTAS NT0/NT1/NT2.

➢ POR NIVELES DE TECNIFICACIÓN:
17,1%

27,9%

56,8%

NT2

NT1

NT0

NIVELES DE TECNIFICACIÓN

39

31

19

16

2

2

1

1

1

1

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

Club Canoa-Kayak Las Rozas

CD Rural Sport

IPAFs/Otros

CDB Piragüismo Leganés

CDB Oxio Usera

CDB Canoa Madrid

CDB Piragüismo Parla

CD Elemental Sanfer

Alberche Kayak Club

Club Escuela de Piragüismo Aranjuez

DEPORTISTAS/CLUBES SLALOM

3%

8%

33%

43%

13%

Benjamin

Alevin

Infantil

Cadete

Junior

CATEGORÍA DEPORTISTAS

NT0 63 DEPORTISTAS 10 CLUBES

NT1 31 DEPORTISTAS 6 CLUBES

NT2 19 DEPORTISTAS 4 CLUBES

PARTICIPACIÓN Y NIVEL DE TECNIFICACIÓN

CARACTERÍSTICAS DE LOS DEPORTISTAS
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CESA

I COPA DE ESPAÑA (CALASPARRA)

II COPA DE ESPAÑA (DUMBRÍA)

III COPA DE ESPAÑA (SORT)

4ª SELECCIÓN CLASIFICADA Y LÍDER EN PARTICIPACIÓN
2024 (6ª SELECCIÓN)
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FEDERACIÓN MADRILEÑA DE PIRAGÜISMO

REAL FEDERACIÓN ESPAÑOLA DE PIRAGÜISMO

CESA

7%

17%

10%

20%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

EMBARCACIONES CLUBES

PARTICIPACIÓN FMP CAMPEONATO DE ESPAÑA

2024 2025
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DEPORTISTAS NT0 NT1 NT2

EVOLUCIÓN DEPORTISTAS

2024 2025
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I COPA JJPP II COPA JJPP III COPA JJPP

PARTICIPACIÓN COPAS DE ESPAÑA

2024 2025

2024 6ª SELECCIÓN CLASIFICADA

2025 4ª SELECCIÓN CLASIFICADA (LÍDER EN PARTICIPACIÓN)
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Club Canoa-Kayak Las Rozas

CD Rural Sport

IPAFs/Otros

CDB Piragüismo Leganés

CDB Oxio Usera

CDB Canoa Madrid

CDB Piragüismo Parla

CD Elemental Sanfer

Alberche Kayak Club

Club Escuela de Piragüismo Aranjuez

EVOLUCIÓN CLUBES

2024 2025
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) MEDALLISTAS NACIONALES FMP 2025 (SLALOM Y KAYAK CROSS)

PALISTA COMPETICIÓN CLUB CATEGORÍA MODALIDAD RESULTADO

Leyre Avila Massa IV COPA DE ESPAÑA (CALASPARRA) Club Deportivo Basico Oxio Usera Piraguismo Junior X1 1

Leyre Avila Massa CESA 2025 (PONTS) Club Deportivo Basico Oxio Usera Piraguismo Cadete X1 2

Isabella Gutiérrez Reyes
Alba Ureña Cid

Malena Montes Sanchez
CESA 2025 (PONTS)

Club Deportivo Rural Sport
Club Deportivo Madrid Canoe
Club Canoa Kayak Las Rozas

Infantil 3xC1 3

Sergio García Álvarez
Alberto Marcos de Azcárate

CESA 2025 (PONTS) Club Deportivo Basico Oxio Usera Piraguismo Cadete C2 INC 1

Isabella Gutiérrez Reyes
Alba Ureña Cid

Malena Montes Sanchez
CESA 2025 (PONTS)

Club Deportivo Rural Sport
Club Deportivo Madrid Canoe
Club Canoa Kayak Las Rozas

Infantil 3xK1 3
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RANKING FMP SLALOM 2025

V.Rnk. 1-09-2025
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CONCENTRACIONES FMP (SEPTIEMBRE-AGOSTO)
FECHA LUGAR CONVOCATORIA PALISTAS

1 2-3-4-5-6-7-8 Septiembre La Seu d’Urgell JJPP 8

2 21-22 Septiembre Ciudad Rodrigo JJPP 24

3 9-10 Noviembre Mansilla de las Mulas JJPP 24

4 5-6-7-8 Didicembre Irún/Orthez Junior 8

5 12-13-14-15 Diciembre Calasparra JJPP 16

6 14-15-16-17 Febrero Irún Junior 8

7 21-22-23 Febrero Irún Junior 8

8 1-2-3-4 Marzo La Seu d’Urgell Junior 8

9 27-28-29-30 Marzo La Seu d’Urgell Junior 8

10 14-15-16-17-18-19-20 Abril Orthez Junior 8

11 1-2-3-4 Mayo Sabero JJPP 16

12 15-16-17-18 Mayo Calasparra JJPP 24

13 19-20-21-22 Junio Irún JJPP 16

14 1-2-3-4-5-6 Julio Sort JJPP 16

15 7-8-9-10-11-12-13 Julio Europa Junior 8

16 29-30-31-1-2-3 Agosto Sabero JJPP 24

17 5-6-7-8-9-10 Agosto Sabero Junior 8

18 20-21-22-23-24 Agosto Ponts JJPP 24

EVENTOS FMP (SEPTIEMBRE-AGOSTO)
NOMBRE FECHA LUGAR

1 ENTRENAMIENTOS FMP (CONCENTRACIONES AUTONÓMICAS) 30 EVENTOS Sedes FMP

2 CAMPEONATO DE MADRID SLALOM 16 NOVIEMBRE Talamanca de Jarama

3 CONTROL DEPORTE INFANTIL 12 ABRIL Dehesa de Navalcarbón

4 III CONTROL FMP SLALOM 23 ABRIL Lozoya

5 IV CONTROL FMP SLALOM 1 JUNIO Talamanca de Jarama
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25%
21% 20%

10%

19%

6%

13%

3%
0%

6%
2%

8%
13% 14%

37%

54%

33%

53%

29%

65%

50%

56%

76% 75%

25% 25%

12%
8% 7%

17% 17%

5%

12%
6% 5%

3%

38% 39%

32%
28%

41%

23%

42%

22%

38%

31%

17% 15%
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SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO

TRABAJO ACUMULADO (TIPO DE SESIONES)

AGUAS TRANQUILAS AGUAS BRAVAS TRABAJO FÍSICO EN AGUA TRABAJO FÍSICO EN SECO

TRABAJO ACUMULADO

AGUAS 
TRANQUILAS

AGUAS BRAVAS
TRABAJO FÍSICO 

EN AGUA
TRABAJO FÍSICO 

EN SECO
COMPETICIÓN TOTAL

SEPTIEMBRE 25% 13% 25% 38% 1 16

OCTUBRE 21% 14% 25% 39% 0 28

NOVIEMBRE 20% 37% 12% 32% 2 41

DICIEMBRE 10% 54% 8% 28% 1 39

ENERO 19% 33% 7% 41% 0 27

FEBRERO 6% 53% 17% 23% 1 47

MARZO 13% 29% 17% 42% 1 24

ABRIL 3% 65% 5% 22% 3 37

MAYO 0% 50% 12% 38% 2 26

JUNIO 6% 56% 6% 31% 1 16

JULIO 2% 76% 5% 17% 2 42

AGOSTO 8% 75% 3% 15% 3 40

1
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TRABAJO ACUMULADO (NÚMERO DE SESIONES)

AGOSTO JULIO JUNIO MAYO ABRIL MARZO

FEBRERO ENERO DICIEMBRE NOVIEMBRE OCTUBRE SEPTIEMBRE
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T. 2023-2024 T. 2024-2025
TIPO DE SESIÓN Nº SESIONES % Nº SESIONES %

AGUAS TRANQUILAS 35 15% 39 10%

AGUAS BRAVAS 92 40% 191 50%

TRABAJO FÍSICO EN 
AGUA

29 13% 42 11%

TRABAJO FÍSICO EN 
SECO

76 33% 109 29%

TOTAL 232 381

35

92

29

76

39

191

42

109

0 50 100 150 200 250

AGUAS TRANQUILAS

AGUAS BRAVAS

TRABAJO FÍSICO EN AGUA

TRABAJO FÍSICO EN SECO

COMPARATIVA T2023-24 VS T2024-25

T. 2024-2025 % T. 2023-2024 %

10%

50%11%

29%

TIPO DE SESIÓN T2024-25

AGUAS TRANQUILAS

AGUAS BRAVAS

TRABAJO FÍSICO EN AGUA

TRABAJO FÍSICO EN SECO

0

10

20

30

40

50

60

SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO

SESIONES REALIZADAS

AGUAS TRANQUILAS AGUAS BRAVAS TRABAJO FÍSICO EN AGUA TRABAJO FÍSICO EN SECO COMPETICIÓN TOTAL
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FECHA DESCRIPCIÓN DE GASTOS GASTOS

ENERO MEMORIA FMP ENERO 3.204,47 €

FEBRERO MEMORIA FMP FEBRERO 1.499,48 €

MARZO MEMORIA FMP MARZO 2.208,32 €

ABRIL MEMORIA FMP ABRIL 2.411,46 €

MAYO MEMORIA FMP MAYO 3.701,87 €

JUNIO MEMORIA FMP JUNIO 4.708,08 €

JULIO MEMORIA FMP JULIO 3.862,31 €

AGOSTO MEMORIA FMP AGOSTO 3.653,59 €

MEMORIA TEMPORADA 2023-2024

25.249,58 €
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SEPTIEMBRE MEMORIA FMP SEPTIEMBRE 2.688,05 €

OCTUBRE MEMORIA FMP OCTUBRE 2.178,65 €

NOVIEMBRE MEMORIA FMP NOVIEMBRE 2.589,82 €

DICIEMBRE MEMORIA FMP DICIEMBRE 3.359,60 €

ENERO MEMORIA FMP ENERO 2.245,56 €

FEBRERO MEMORIA FMP FEBRERO 4.822,57 €

MARZO MEMORIA FMP MARZO 3.271,41 €

ABRIL MEMORIA FMP ABRIL 4.677,27 €

MAYO MEMORIA FMP MAYO 2.720,46 €

28.553,39 €

€0,00 

€2.000,00 

€4.000,00 

€6.000,00 

1

GASTOS MENSUALES TECNIFICACIÓN

ENERO_2024 FEBRERO_2024 MARZO_2024 ABRIL_2024 MAYO_2024

JUNIO_2024 JULIO_2024 AGOSTO_2024 SEPTIEMBRE_2024 OCTUBRE_2024

NOVIEMBRE_2024 DICIEMBRE_2024 ENERO_2025 FEBRERO_2025 MARZO_2025

ABRIL_2025 MAYO_2025 PREV_JUNIO_2025 PREV.JULIO_2025 PREV.AGOSTO_2025€0,00 €20.000,00 €40.000,00 €60.000,00 €80.000,00 

TEMPORADA 2023_2024

TEMPORADA 2024_2025

PREV_TEMPORADA 2025_2026

EVOLUCIÓN DEMANDA ECONÓMICA

https://www.piraguamadrid.com/wp-content/uploads/2024/09/MEMORIA-SLALOM-FMP-ENERO-2024.pdf
https://www.piraguamadrid.com/wp-content/uploads/2024/09/MEMORIA-SLALOM-FMP-FEBRERO-2024.pdf
https://www.piraguamadrid.com/wp-content/uploads/2024/09/MEMORIA-SLALOM-FMP-MARZO-2024.pdf
https://www.piraguamadrid.com/wp-content/uploads/2024/09/MEMORIA-SLALOM-FMP-ABRIL-2024.pdf
https://www.piraguamadrid.com/wp-content/uploads/2024/09/MEMORIA-FMP-MAYO-2024.pdf
https://www.piraguamadrid.com/wp-content/uploads/2024/09/MEMORIA-FMP-JUNIO-2024-2.pdf
https://www.piraguamadrid.com/wp-content/uploads/2024/09/MEMORIA-FMP-JULIO-2024-3.pdf
https://www.piraguamadrid.com/wp-content/uploads/2024/09/MEMORIA-FMP-AGOSTO-2024-2.pdf
https://www.piraguamadrid.com/wp-content/uploads/2024/09/MEMORIA-FMP-V.RESUMIDA.pdf
https://www.piraguamadrid.com/wp-content/uploads/2024/09/MEMORIA-FMP-V.RESUMIDA.pdf
https://www.piraguamadrid.com/wp-content/uploads/2024/09/MEMORIA-FMP-V.RESUMIDA.pdf
https://www.piraguamadrid.com/wp-content/uploads/2024/10/MEMORIA-SLALOM-FMP-SEPTIEMBRE-2024-1.pdf
https://www.piraguamadrid.com/wp-content/uploads/2024/11/MEMORIA-SLALOM-FMP-OCTUBRE-2024-1.pdf
https://www.piraguamadrid.com/wp-content/uploads/2024/12/MEMORIA-SLALOM-FMP-NOVIEMBRE-2024-1.pdf
https://www.piraguamadrid.com/wp-content/uploads/2025/02/MEMORIA-SLALOM-FMP-DICIEMBRE-2024.pdf
https://www.piraguamadrid.com/wp-content/uploads/2025/02/MEMORIA-SLALOM-FMP-ENERO-2025.pdf
https://www.piraguamadrid.com/wp-content/uploads/2025/03/MEMORIA-SLALOM-FMP-FEBRERO-2025-1.pdf
https://www.piraguamadrid.com/wp-content/uploads/2025/04/MEMORIA-SLALOM-FMP-MARZO-2025.pdf
https://www.piraguamadrid.com/wp-content/uploads/2025/05/MEMORIA-SLALOM-FMP-ABRIL-2025.pdf
https://www.piraguamadrid.com/wp-content/uploads/2025/06/MEMORIA-FMP-MAYO-2025-1.pdf
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EVOLUCIÓN DEL PROGRAMA

T2023-2024 T2024-2025 T2025-2026

INSTALACIONES DE SLALOM 4 7 10

CONCENTRACIONES 15 18 20

EVENTOS AUTONÓMICOS 6 5 8

SESIONES 216 285 280

COSTE 25.249,58 € 38.069,39 € 62.069,39 €

POSICIONAMIENTO NACIONAL
Palistas 7% 15% 20%

Clubes 17% 23% 25%

ALTO RENDIMIENTO Palistas 4

C
ET

D Palistas 8

Clubes 3
N

T2 Palistas 20 68 80

Clubes 4 5 6

N
T1 Palistas 68 112 130

Clubes 10 10 12

2027
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EVOLUCIÓN TECNIFICACIÓN

T2025-2026 T2024-2025 T2023-2024

7%

10%

15%

10%

20%

22%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

T2023-2024

T2024-2025

T2025-2026

POSICIONAMIENTO NACIONAL

Posicionamiento nacional Clubes Posicionamiento nacional Palistas



PIRAGÜISMO- SLALOM

PROGRAMA ESPECIALIZADO DE TECNIFICACIÓN DEPORTIVA MADRID

FEDERACIÓN MADRILEÑA DE PIRAGÜISMO
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